关于印发《2011年全省创先争优活动

公开承诺的指导意见》的通知

各市(州)、县(市、区)党委创先争优活动领导小组，省委各部委，省级国家机关各委办厅局党组(党委)，各人民团体党组，省各系统创先争优活动指导小组：

现将《2011年全省创先争优活动公开承诺的指导意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共湖北省委创先争优活动领导小组

               2010年12月27日
2011年全省创先争优活动
公开承诺的指导意见

公开承诺是创先争优的重要载体和有效抓手。在深入开展创先争优活动中实行公开承诺，是基层党组织和党员立足工作实际和本职岗位，把创先争优的要求公开化、具体化、制度化，推动基层党组织和党员充分发挥战斗堡垒作用、先锋模范作用的有效载体。根据省委创先争优活动领导小组《关于印发〈关于在深入开展创先争优活动中实行公开承诺的指导意见〉的通知》（鄂创先发〔2010〕19号）要求，结合我省2010年实行公开承诺的情况，现就做好2011年公开承诺工作提出如下指导意见。

一、总体要求

中央要求，开展创先争优要通过公开承诺、领导点评、群众评议、评选表彰等方式，建立公开承诺、上评下议的动力机制。2011年我省实行公开承诺工作总的要求是，注重结合职责任务和岗位实际，注重回应群众的关切和期盼，注重加强分类指导，让公开承诺、认真践诺、组织评诺体现先进性、针对性、操作性、简明性、实效性。
二、承诺内容

基层党组织和党员实行公开承诺，必须落实推动科学发展、促进社会和谐、服务人民群众、加强基层组织的目标要求，把重点放在推动基层党组织和党员立足本职，在平时工作中学习实践科学发展观，充分发挥作用上。承诺内容主要包括共性承诺、岗位承诺和实事承诺三个方面：
共性承诺。基层党组织和党员按照党章规定和法规纪律、党性原则、廉洁自律、社会公德、职业道德等方面的要求，作出承诺。
岗位承诺。基层党组织重点围绕中心、服务大局、做好本单位业务工作、完成重点任务、推进基层党组织“五个基本”和“七个体系”建设来创先进，在服务群众、为民办事等方面作出承诺。党员重点围绕立足本职岗位做好日常工作、服务人民群众、完成急难险重任务、实现年度工作目标等方面作出承诺。

实事承诺。基层党组织围绕党员群众最关心、最急需办的实事作出承诺；党员根据自身能力和特长等情况，每年或每个时期向群众承诺做几件实事。
三、方法步骤

1、公开承诺

党员提诺。在深入调研走访，广泛征求意见建议的基础上，基层党组织结合工作职责和年度目标任务，提出承诺事项；党员结合岗位特点和本人实际，提出承诺事项。
组织审诺。基层党组织指导帮助党员确定好承诺事项，上一级党组织对基层党组织和党员的承诺事项审核把关。
会议定诺。召开领导班子成员会议和党员群众代表会议对承诺内容进行确定，力求承诺事项明确、具体、实在。承诺事项确定后，党组织的公开承诺书要报上级党组织存档备案，党员的公开承诺书要报基层党组织存档备案。
2、认真践诺

通过深入开展“五亮五比五创”活动，认真践行承诺，力求做到项项有着落，件件有结果。
坚持“五亮”。坚持“亮身份、亮职责、亮承诺、亮点评、亮评议”，对岗位职责、承诺事项、完成时限、预期效果等内容予以公开，主动接受群众监督。
开展“五比”。大力开展“比素质、比干劲、比奉献、比创新、比作风”活动，不断把兑现承诺的办法、途径具体化，抓好承诺事项的落实。
实现“五创”。围绕“创一流部门、创一流队伍、创一流服务、创一流业绩、创一流形象”目标，实行目标管理，建立承诺台帐，扩大践诺实效。
3、组织评诺

坚持“一季一讲评，半年一点评，一年一评议”，切实做好组织评诺。

党员述。以党支部为单位，以专题组织生活会的形式每季度举行一次，每名党员对承诺践诺情况进行述职。

支部讲。在党员互评的基础上，党支部对公开承诺的事项逐项对照检查，定期进行讲评。

领导点。上级党组织主要负责人每半年对基层党组织和党员承诺践诺情况进行一次点评。
群众评。每半年召开一次群众评议会议，进行满意度测评。
四、组织领导
1、落实领导责任。各级党委（党组）要深刻认识实行公开承诺对于推进创先争优活动深入开展的重要性、必要性，紧密结合实际，精心组织实施。各系统创先争优活动领导（指导）小组要切实发挥职能作用，结合抓好业务工作，加强对本系统的具体指导。各级党员领导干部要经常深入基层，开展点评，指导基层党组织和党员做好公开承诺各项工作。
2、务求承诺实效。2011年春节前，要对2010年实行公开承诺的情况进行认真总结；自2011年2月起，要组织实施新一轮的公开承诺工作。已进行公开承诺的基层党组织和党员，要按照本指导意见的要求进一步充实和完善。要注重做好公开承诺与领导点评、群众评议、评选表彰等其他推进方式的相互衔接，把践行公开承诺情况作为领导点评、群众评议、考核评价的重要内容。
3、加强宣传引导。及时总结宣传推广各地各单位实行承诺工作中的好经验好做法，用身边事教育身边人，推动创先争优深入开展。
附件：1、2011年基层党组织公开承诺书

2、2011年党员公开承诺书
附件1
2011年基层党组织公开承诺书
	名  称

	创

建

目

标

	承

诺

内

容
	共性承诺

	履职承诺

	实事承诺

	党组织书记（签名）：

（党组织盖章）

年   月   日

注：1、若表中空格不够，可另附页；

2、本承诺书一式三份，本组织存一份，上一级党组织存一份，公示一份。

附件2
2011年党员公开承诺书
	姓    名

	性 别

	年 龄

	入党年月

	单 位 及 职 务

	承

诺

内

容
	共性承诺

	岗位承诺

	实事承诺

	承诺人（签名）：

年   月   日
	党支部审定意见：

（盖章）

年   月   日

注：1、若表中空格不够，可另附页；

2、本承诺书一式三份，本人存一份，党组织存一份，公示一份。
PAGE
2